1 Que duraba hasta puesto el sol.

2 Los lugares públicos que habia fuera de Jerusalém, donde se juntaban à hacer oracion, y à oír leer el libro de la Ley, en los tiempos sucesivos se llamaron Sinagogas, *Proseuchas*, iglesias: y es muy verisimil que en todos los pueblos hubiese uno de estos lugares. Esmen iv, 10. Actos. xvi, 13.

3 De haber hecho que llevasen à Achióu dentro de la ciudad de Bethulia.

4 Su caballeria habia tenido el aumento de diez mil caballos de los Assyrios, porque al principio no eran sino doce mil, como se dijo en el cap. ii, 7, y se lee en el Griego.

5 Era esta una aldea, que estaba situada à las raíces del monte de Bethulia.

6 Belma ó Belmam, poco distante del torrente de Cision ó Cadimim.

7 à Esdreion la sitúan muchos geógrafos en el distrito del valle de Jerraél.

ad Holofernem, dicentes: Filii Israël non in lancea, nec in sagitta confidunt, sed montes defendunt illos, et muniunt illos colles in præceptio constituti.

9. Ut ergo sine congressione pugnae possis superare eos, pone custodes fontium, ut non hauriant aquam ex eis, et sine gladio interfices eos, vel certè fatigati tradent civitatem suam, quam putant in montibus positam superari non posse.

10. Et placuerunt verba hæc coram Holoferne, et coram satellitibus ejus, et constituit per gymum centenarios per singulos fontes.

11. Cùmque ista custodia per dies viginti fuisset expleta, defecerunt cisternæ, et collectiones aquarum, omnibus habitantibus Bethuliam, ita ut non esset intra civitatem unde satiarentur vel unà die, quoniam ad mensuram dabatur populis aqua quotidie.

12. Tunc ad Oziam congregati omnes viri, femineque, juvenes, et parvuli, omnes simul unà voce

13. Dixerunt: «Judicet Deus inter nos et te, quoniam fecisti in nos mala, nolens loqui pacificè cum Assyriis, et propter hoc vendidisti nos Deus in manibus eorum.

14. Et ideo non est qui adjuvet, cùm prostermanur ante oculos eorum in siti, et perditione magna.

15. Et nunc congregato universos qui in civitate sunt, ut sponte tradamus nos omnes populo Holofernis.

16. Melius est enim ut captivi benedicamus Dominum, viventes, quam moriamur, et simus opprobrium omni carni, cùm viderimus uxores nostras, et infantes nostros morti ante oculos nostros.

17. Contestamur hodie coelum et terram, et Deum patrum nostrorum, qui ulciscitur nos secundum peccata nostra, ut jam tradatis civitatem in manu militiæ Holofernis, et sit filius noster brevis in ore gladii, qui longior efficitur in ariditate sitis.

18. Et cùm hæc dixissent, factus est fletus et ululatus magnus in ecclesia ab omnibus, et per multas horas unà voce clamaverunt ad Deum, dicentes: